
000090

A 06 de dezembro de 2021.Santo Antonio do Sudoesie!

i

HD? CAO: 

DEPART AMENJODE ! OIT A^AO

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: 
dezembro de 2021.

AVISO DE LICITAQAO 
EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 127/2021 

PROCESSO N° 1247/2021 
UASG 987857 

AMPLA CONCORRENCIA

prasgovemamentais.gov.br. Demais informaQdes 
aol@pmsas.pr.gov.br.

iRWAODEPUbUCA$O
DATA 

____________

Edital na Integra, inclusive com anexos, a disposi^ao no Departamento de Licita^des, no 
site www.pmsas.pr.gov.br/licitacdes ou www.d 
telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licit

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANA 

Avenida Brasil, 1431-centro-CEP 85.71-000 
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacaol@pmsas.pr.gOV.br - Telefone: (46) 35638000

O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Parana, por seu Prefeito 
Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e o Pregoeiro, designado pela Portaria n° 
30.063/2021, no uso de suas atribuiQdes legais, avisa aos interessados que realizara no dia 
21/12/2021, as 09:00 boras, a abertura da licitacao na modalidade de Pregao Eletrdnico, menor 
preqo Por item, que tern por objeto: Aquisiqao de Trator 75cv,4x4 - Convenio 907507/2020 MAPA, 
conforme quantidades, especificaqdes, exigencias e condicbes estabelecidas neste documento.

a partir das 09:00 boras do dia 22 de

iCOTAODEPOBLiCACAOi
j DATA.- O^/^ / .^ ^L
' JORNAL. .......... ... .... !

1 -——— — '
AO: ......... .... I

DEPARTAMENTO*DE LICITAQAO^

TORN AL. 
  

 j ' AO.---- ---------------------------- ' |

1 _—--------------- ! 
[ DEPARTAMENTO DE LiClTAQAO

CSWAODEPUBLiCACAO !
! DATA : .
' TORNAL. Li?-______ J

- I

RICARDO AN^OjyiO ORTINA 
Prefeito Municipal

AICON CAMARGO DE SOUZA
Pregoeiro



JORNAL DAFROHTEIRA8 Terca-feira, 07 de Dezembro de 2021

Fotos: JF / Divulgaqao

IMPRENSA OFICIAL O
sumulas, atas, desmembramentos e outras publlcapoes legals.Publicaqao de atos oflclals. edltals, decretos, avisos de llcltapoes,

DE SAG BENTO

www.jornaldafronteira.com.br

Abertura do Natal de Luz e chegada do Papal 
Noel encantaram a populagao pinhalense

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAJ. DE SAO BENTO 
ESTADO DO PARANA

populacao e lotou a Capela 
Sao Roque.

Em seguida, todos se 
reuniram em (rente a pra^a 
central para o corte da 
faixa de abertura do Natal 
Luz, que marcou o inicio do 
espetaculo.

Em seu discurso, o

prefeito Paulo Falcade, disse 
que “estamos iniciando 
o espirito natalino, com 
uma beta confraterniza^ao. 
Eu fico muito feliz e, com 
certeza. ate o dia 25. 
teremos mais festividades. 
Estamos trabalhando para 
fazer o povo mais feliz. Que 
o espirito natalino renove 
em nossos cora^oes".

Ja o vice Aliqueu Savoldi 
disse que “2020 e 2021 
foram anos dificeis. e esta na 
bora de 2022 ser melhor, de 
mais esperan^a e renovapao 
para o que acontece com 
a gente em Pinhal de Sao 
Bento e no pais".

Para a diretora de Cultura. 
Lenir Hanck, e so gratidao. 
“A gente trabalhou com 
as familias. as crlan^as,

para fazer essa magia, essa 
energia de amor".

Apos os discursos, urn 
grande e bonito show de 
fogos de artificio encantou a 
popula<;ao pinhalense.

Em seguida, foi a vez 
dos estud antes da rede 
municipal e estadual do 
ensino medio mostrarem

seus talentos na danpa 
e proporcionaram urn 
verdadeiro espetaculo.

Depois das apresenta^des, 
o Papai Noel chegou 
para alegrar as crian^as, 
distribuindo balas e doces. 
No paleo, o show continuou 
com a participa?ao de 
artistas locals.

A magia de Natal tomou 
conta de Pinhal de Sao 
Bento durante a abertura do 
Natal de Luz, realizada no 
municipio na sexta-feira, dia 
03.

A programaqao teve inicio 
as 19h com a celebra^ao da 
Santa Missa, que reuniu a

PAULO FALCADE DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal

MAICON CAMARGO DE SOUZA 
Pregoeiro

PAULO FALCADE DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal

NO IMPQESSO OU NO DIGITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAJ. 
ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DO SUDOESTE , 

ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DO SUDOESTE , 

ESTADO DO PARANAEXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO 
Municipal de Pinhal de Sao Bcnto,~Estado do Parand, 

PUBLICO, coin base na Lei Federal n” 8.666/93 c 
I^H^ao complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO.
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 136.2021 
CONTRATANTE: Municipio de Pinhal de Sao Bento 
CONTRATADA: FERNANDO RICARDO REOLON 

CONSTRUCdES 
CLAUSULA PRIMEIRA:

VALOR: O contrato fica aditivado no valor de RS 19.500.00 
(dezenove mil e quinhentos reais).

CLAUSULA SEGUNDA: 
Permanccem inalteradas as demais clausulas c condiijoes do contrato 

original.
Pinhal de Sao Bento, em 06/12/2021

Pinhal de Sao Bento. Espirito natalino foi marcado pelas apresentapoes culturais e show de fogos 
de artificio

WWW.](10,0.0,91om.br

EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO 
Prefeito Municipal de Pinhal de Sao Bento, Estado do Parana, 
TORNA PUBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e 

legislafao complementar. EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE 
CONTRATO.

1" TERMO ADITIVO AO CONTRATO N" 22/2021 
CONTRATANTE: Municipio de Pinhal de Silo Bento 
CONTRATADA: C.C.L Comercio de Lubrificantes.

CLAUSULA PRIMEIRA: 
VALOR: O contrato fica reajustado para o valor de RS71,38 (setenta 

e um reais e trinta e oito centavos). 
CLAUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas as demais clausulas e condiedes do contrato 
original.

Pinhal de Sao Bento - PR, cm 06/12/2021

AVISO DE LICITACAO 
EDITALDE PREGAO ELETRONICO N0 127/2021 

PROCESSO N0 1247/2021 
UASG 987857 

licitacAo ampla concorrLncia

O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
Estado do Parana, por seu Prefeito Municipal, Senhor 

RICARDO ANTONIO ORTINA. e o Pregoeiro, designado 
pela Portaria n“ 30.063/2021, no uso de suas atribui?6es 

legais, avisa aos interessados que realizara no dia 
21/12/2021, as 09:00 horas, a abertura da licitaejao na 

modalidade de Pregao Eletronico, menor preijo Por item, que 
tern por objeto: Aquisiijao de Trator 75cv,4x4 - Convenio 

907507/2020 MAPA, conforme quantidades, especificafoes, 
cxigencias e condi^oes cstabelecidas ncste documento.

Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir 
das 09:00 horas do dia 22 de dezembro de 2021.

Edital na Integra, inclusive com anexos, a disposi(,'ao no 
Dcpartamcnto de Licita<?6es, no site www.pmsas.pr.gov.br/ 
licita<;6es ou www.comprasgovcmamentais.gov.br. Demais 

informasdes telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail 
licitacaol@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste-PR. 06 de dezembro de 2021.

RET1F1CACAO DO AVISO DE LICITAQAO 
PREGAO PRESENCIAL N’ 0127/2021 - Processo n° 

1247/2021
OBJETO: Aquisifao de Trator 75cv,4x4 - Convdnio 

907507/2020 MAPA, conforme quantidades, 
especifica?oes, exigencias e condi?oes estabelecidas neste 

documento.
O Municipio de Santo Antonio do Sudoestc, estado do 

Parana, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do 
Ministerio da Fazenda sob n° 75.927.582/0001 -55. com sede 
na Avenida Brasil, 1431, 1° andar, Centro, toma publico quo: 

Ondo le-se:
O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

Estado do Parana, por seu Prefeito Municipal. Senhor 
RICARDO ANTONIO ORTINA, e o Pregoeiro, designado 

pela Portaria n° 30.063/2021, no uso de suas atribui<;6es 
legais, avisa aos interessados que realizara no dia 

21/12/2021, as 09:00 horas, a abertura da licita<;ao na 
modalidade de Pregao Eletronico, menor pre<;o Por item, que 

tern por objeto: Aquisi^ao de Trator 75cv,4x4 - Convenio 
907507/2020 MAPA. conforme quantidades, especificaijoes, 

exigencias e condi?6es estabelecidas neste documento.
Leia-se:

O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
Estado do Parana, por seu Prefeito Municipal, Senhor 

RICARDO ANTONIO ORTINA, e o Pregoeiro, designado 
pela Portaria n° 30.063/2021, no uso de suas atribui<;6es 

legais, avisa aos interessados que realizara no dia 
22/12/2021, as 09:00 horas, a abertura da licitaijao na 

modalidade de Pregao Eletronico, menor pre<?o Por item, que 
tern por objeto: Aquisi?ao de Trator 75cv,4x4 - Convenio 

907507/2020 MAPA, conforme quantidades, espcciflcafSes, 
exigencias c condi?6es estabelecidas neste documento. 

Os demais itens permanecem inalterados.
Santo Antonio do Sudoeste, em 06 de dezembro de 2021.

JORNAL DA FBONTHRA
Jomoldafnonteha



RETIFICAQAO DO AVISO DE LICITACAOSanto Antonio do Sudoeste, em 02/12/2021.

Onde le-se:

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO

Leia-se:

Santo Antonio do Sudoeste, em 02/12/2021.

Os demais itens permanecem inalterados.

Santo Antonio do Sudoeste, em 06 de dezembro de 2021.

Santo Antonio do Sudoeste-PR, 06 de dezembro de 2021.

Sao Jeronimo da Serra, 02 de dezembro de 2021.

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
EXTRATO DO CONT RATO N° 0485/2021

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
AVISO DE LICITACAO

Publicado por:
Elionete Castiglioni

Codigo Identificador:ECC82BEB

Publicado por:
Elionete Castiglioni

Codigo Identificador:FE5A90CE

Tomo publica a HOMOLOGAQAO da dispensa de licitaijao a que se 
refere o processo administrative n° 045/2021, cujo objeto e a 
aquisifao de placa de homenagem para a Camara Municipal de Sao 
Jeronimo da Serra/PR, sendo adjudicado a Empresa Rawal Placas 
Comercio e Services LTDA (CNPJ 15.353.188/0001-29), pelo pre?o 
total de R$ 670,00 (seiscentos e setenta reais).

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 045/2021
DISPENSA DE LIC1TACAO

EST ADO DO PARANA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO DA SERRA

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JERONIMO DA SERRA 
HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO

MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 
AVISO DE LICITACAO

Publicado por:
Elionete Castiglioni

Codigo Identificador:5389F410

EXTRATO DO CONTRATO N° 0485/2021
Processo dispensa n° 0151 /2021

MAICON CAMARGO DE SOUZA 
Pregoeiro

EDMUNDO LOPES
Presidente da Camara Municipal

RICARDO ANTONIO ORTINA 
Prefeito Municipal

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

RICARDO ANTONIO ORTINA
Prefeito Municipal

WGS3
Publicado por: 

Elionete Castiglioni 
Codigo Identificador:B32E6A04

AVISO DE LICITACAO
EDITAL DE PREGAO ELETRONICO N° 127/2021
RftOCESSO N° 1247/2021
WSG 987857
LICTTACAO AMPLA CONCORRENCIA

CONTRATANTE:
SUDOESTE - PR
CONTRATADA: MAURI SCHMIDT

^NPJ N° 44.231.054/0001-33
^P^presentante: MAURI SCHMIDT

CPF n° 342.170.448-10
OBJETO: Contrata^ao de empresa para presta<?ao de services de 
marcenaria.
VALOR TOTAL: RS 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais)
VIGENC1A: 01/12/2022

CPF n° 796.679.029-00
OBJETO: Contrataijao de empresa para ministrar curso de Lideramja 
estrategica Municipal para desenvolvimento de a<?oes e projetos para a 
Secretaria de Assistencia Social.
VALOR TOTAL: RS 10.920,00 (Dez Mil. Novecentos e Vinte Reais) 
V1GENCIA: 01/12/2022

PREGAO PRESENCIAL No 0127/2021 - Processo n° 1247/2021
OBJETO: Aquisi^ao de Trator 75cv,4x4 - Convenio 907507/2020 
MAPA, conforme quantidades, especifica<;6es, exigcncias e condi?6es 
estabelecidas neste documento.
O Municipio de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Parana, inscrito 
no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica do Ministerio da Fazenda 
sob n° 75.927.582/0001-55, com sede na Avenida Brasil, 1431, 1° 
andar, Centro, toma publico que:

O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 
Parana, por seu Prefeito Municipal, Scnhor RICARDO ANTONIO 
ORTINA, e o Pregoeiro. designado pela Portaria n° 30.063/2021. no 
uso de suas atribui<;6es legais, avisa aos intercssados que realizara no 
dia 21/12/2021, as 09:00 boras, a abertura da licita^ao na modalidade 
de Pregao Eletronico, menor pre^o Por item, que tern por objeto: 
Aquisi?ao de Trator 75cv,4x4 - Convenio 907507/2020 MAPA, 
conforme quantidades, especifica<;6es, exigcncias e condi<;oes 
estabelecidas neste documento.
Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das09:00 
boras do dia 22 de dezembro de 2021.
Edital na Integra, inclusive com anexos, a disposi<;ao no Departamento 
de Licita(?6es, no site www.pmsas.pr.gov.br/licitacbes ou 
www.comprasgovemamentais.gov.br. Demais informa^bes telefone 
(46) 3563-8000 e ainda pore-mail licilacaol@pmsas.pr.gov.br.

Parana , 07 de Dezembro de 2021 • Diario Oficial dos Municipios do Parana • ANO X | N° 2405

O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 
Parana, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 
ORTINA, e o Pregoeiro, designado pela Portaria n° 30.063/2021, no 
uso de suas atribuiifbes legais, avisa aos intercssados que realizara no 
dia 21/12/2021, as 09:00 boras, a abertura da licilacao na modalidade 
de Pregao Eletronico, menor preco Por item, que tern por objeto: 
Aquisi$ao de Trator 75cv,4x4 - Convenio 907507/2020 MAPA, 
conforme quantidades, especificatjbes, exigcncias e condi<?bes 
estabelecidas neste documento.

O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do 
Parana, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO 
ORTINA, e o Pregoeiro, designado pela Portaria n° 30.063/2021, no 
uso de suas atribui<;6es legais, avisa aos intercssados que realizara no 
dia 22/12/2021, as 09:00 boras, a abertura da licitaejao na modalidade 
de Pregao Eletronico, menor pre<;o Por item, que tern por objeto: 
Aquisi^ao de Trator 75cv,4x4 - Convenio 907507/2020 MAPA, 
conforme quantidades, especifica^bes, exigcncias e condi^bes 
estabelecidas neste documento.



DIARIO OFICIAL DA UNIAO se5ao 3 ISSN 1677-7069

PARANA SAUDE;CONSORCIO CNPJ:INTERGESTORES

EXTRATO DO CONTRATO N° 30/2021

AVISO DE ADJUDICACAO HOMOLOGACAO

274

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANDIA 
AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

Este documento pode ser verificado no cnderc?o eletrfinlco
http.7/vvww.in.gov.bf/autenticidade.html) pelo cddigo 05302021120800274

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRdNICO N5 153/2021

AVISO
PREGAO ELETRdNICO N- 262/2021

AVISO
PREGAO ELETRdNICO NS 256/2021

AVISO
TOMADA DE PRE^OS NS 27/2021

AVISO
TOMADA DE PRE£OS N2 31/2021

AVISO DE LICITA^AO 
TOMADA DE PRECOS N« 6/2021

Documento asslnado dlgitalmente conformc MP n® 2.200-2 de 24/08/2001, 
que mstltui a Infraestrutura de Chaves Publlcas Brasileira • ICP-Brasll.

Santo Antonio do Sudoeste/PR, 6 de dezembro de 2021. 
RICARDO ANTONIO ORTINA 

Prefeito

MAICON CAMARGO DE SOUZA 
Pregoeiro

AVISO DE ALTERACAO

Aquisisao de Motosserra, Motopoda, Soprador Costal e Ar Condicionado a fim 
de equipar a estrutura operacional e administrativa do Aterro Sanitario, deste Municipio de 
Toledo, conforme e modalidade de Transferencia Especial que foi concebida por meio da 
edifao da Emenda Constitucional n2 105, de 12 de dezembro de 2019 e Plano de A;ao n2 
09032021-010391, cadastrado na Plataforma +Brasil, conforme descrito no presente 
EDITAL e TERMO DE REFEREnCIA. DATA DE ABERTURA: OShOOmin do dia 05 DE JANEIRO DE 
2022. VALOR MAXIMO: R$ 21.741,45 (vinte e urn mil, setecentos e quarenta e um reais, 
quarenta e cinco centavos).

Toledo - PR, 7 de dezembro de 2021 
MAURI RICARDO REFFATTI 

Secretdrio da Administra?ao

AVISO
PREGAo ELETRdNICO ns 260/2021

Toledo - PR, 7 de dezembro de 2021 
LUIS CARLOS FABRIS 

Pregoeiro

Toledo - PR, 7 de dezembro de 2021 
MAURI RICARDO REFFATTI 

Secretario da Administra?ao

Toledo - PR, 7 de dezembro de 2021 
LUIS CARLOS FABRIS 

Pregoeiro

Toledo - PR,7 de dezembro de 2021 
LUIS CARLOS FABRIS 

Pregoeiro

TOMADA DE PRECOS
EDITAL N2 010/2021 - processo n2 1117/2021

A Constru?3o de barracSo para a Agroindustria de Conservas, na comunidade 
do KM 10, area rural do municipio de Santo Antonio do Sudoeste, conforme Oficio n2 
1557/2021/REGOV/CV, CR 9095580/2020/MAPA/CAIXA, conforme planilhas, memoriais, 
cronogramas e projetos fornecidos pelo Departamento de Engenharia.

CRlrtRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Pre?o, Por item.
FUNDAMENTACAO LEGAL: FUNDAMENTACAO LEGAL: Lei Federal n2. 8.666, de 

21 de junho de 1993 e Lei Municipal 2.868, de 15 de abril de 2021.
EMPRESA VENCEDORA pre?o por item.
BRUNO HENRIQUE LANZARINI -vencedora do item 01 no valor total de R$ R$ 

297.500,00(Duzentos noventa sete mil quinhentos reais).
Homologo a presente licita?3o.

Roncador - PR, 26 de novembro de 2021.
VIVALDO LESSA MOREIRA 

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMELIA

Rolandia, 2 de Mar$o de 2021.. 
AILTON APARECIDO MAISTRO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE RONCADOR

ELABORACAO DOS PROJETOS COMPLEMENTARES DE NlVEL EXECUTIVO, PARA 
FINS DE REFORMAR, CRIAR E AUTOMATIZAR AS FONTES DA PRACA CASTELO BRANCO.

A ComissSo Permanente de Licita;5o da Prefeitura do Municipio de Telemaco 
Borba, Estado do Parang, comunica aos interesses do processo em epigrafe, que a 
proponente THIAGO BERTELI MARIN ENGENHARIA LTDA, foi INABILITADA neste certame.

E o processo de Tomada de Pre;os n.2 06/2021 foi declarada como 
FRUSTRADO.

Informamos ainda que a partir desta publicajao inicia-se o prazo de S(cinco) 
dias uteis para apresenta$ao de recursos.

Telemaco Borba, 7 de dezembro de 2021.
MARCIANO MOLETA

Presidente da Comissao Permanente de Licita?ao
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOLEDO

000093
N2 230, quarta-feira, 8 de dezembro de 2021

Santo Antonio do Sudoeste/PR, 17 de novembro de 2021. 
RICARDO ANTONIO ORTINA 

Prefeito

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO

Santo Antonio do Sudoeste/PR, 06/12/2021.
RICARDO ANTONIO ORTINA 

Prefeito Municipal
MAICON CAMARGO DE SOUZA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELEMACO BORBA

Aquisi?3o e instala?ao de aparelhos condicionadores de ar para utiliza;3o nas 
demandas das Secretarias municipais de Toledo-PR, conforme descrito no presente EDITAL 
e TERMO DE REFER6NCIA.

DATA DE ABERTURA: 13h30min do dia 05 DE JANEIRO DE 2022. VALOR 
MAXIMO: R$ 384.055,08 (trezentos e oitenta e quatro mil cinquenta e cinco reais e oito 
centavos).

: Execu?ao global (material e mao de obra) dos services de implantacSo de duas 
quadras de volei de areia no Parque Urbano Frei Alceu, localizado na Rua S3o Paulo, 
esquina com a Rua Vitor Hugo, situado no imovel denominado de Ch3cara n2 10.B, oriunda 
da SubdivisSo dos Lotes Rurais n2s 13.A, 13, 14 e 15, da Linha Bue-Cae, do 92 Perimetro, 
da Fazenda Britanla, localizado neste Municipio de Toledo, Parana. Conforme a modalidade 
de Transferencia Especial, que foi concebida por meio da edi?3o da Emenda Constitucional 
n2 105, de 12 de dezembro de 2019, e Plano de Ac3o n2 09032021-010693, cadastrado na 
Plataforma +Brasil, conforme or^amento, cronograma fisico-financeiro, memorial descritivo, 
or^amento e projetos anexos ao processo licitatorio.

DATA DE ABERTURA: 07 de JANEIRO de 2022, 3s 08h30min. VALOR MAXIMO: R$ 
310.843,10 (trezentos e dez mil oitocentos e quarenta e tres reais e dez centavos).

N2 127/2021 - processo n2 1247/2021
O Municipio de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paran3, UASG 987857, 

registrado no CNPJ/MF sob o n2 75.927.582/0001-55, por seu Prefeito Municipal, o Sr. 
RICARDO ANTONIO ORTINA torna publico a abertura de procedimento licitatbrio na 
modalidade PREGAO ELETRONICO, do tipo menor preco, por item, em conformidade com 
a Lei Federal n2 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterafSes, Lei 10.520/02, Decreto 
10.024/19, mediante as conduces estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: 
Aquisi?ao de Trator 75cv,4x4 - Convenio 907507/2020 MAPA, conforme quantidades, 
especifica?6es, exigencies e condi?6es estabelecidas neste documento.

A abertura das propostas e recebimento de lances a partir das 09h00min do dia 
22 de dezembro de 2021.

Edital na Integra, inclusive com anexos, 3 disposi;3o no Departamento de 
Licitasdes, no site www.pmsas.pr.gov.br/licita56es ou
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Informasdes complementares, na Prefeitura Municipal de Santo Antonio do 
Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou atraves do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: 
licitacaol@pmsas.pr.gov.br.

O MUNICIPIO DE RONCADOR/PR, torna publico que far3 realizar, 3s 14:00 do 
dia 20 de dezembro de 2021, na Prefeitura de Roncador/PR, Pra?a Moyses Lupion n°. 89, 
Centro, em Roncador/PR, para AQUISIQAO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS (CARRETAS 
BASCULANTES E ENSILADEIRAS) PARA INCENTIVO E FOMENTO A PRODU^AO 
AGROPECUARIA DE PEQUENO E MEDIO PORTE DO MUNICIPIO DE RONCADOR/PR, 
ORIUNDOS DO CONVENIO - MAPA N" 901730/2020 - PROPOSTA +BASIL SOB N° 
04991/2020, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
RONCADOR-PR,, Menor Pre?o Por Item; Informa^oes adicionais, duvidas e pedidos de 
esclarecimento deverSo ser dirigidos 3 Comissao de Licita^ao no endere;o acima 
mencionado - Telefone (44-3575-1222).

OBJETO: CONSTRU^AO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ALDEIA LARANJINHA NO
MUNICIPIO DE SANTA AMELIA PR
LICITACAO: TOMADA DE PRECOS N2 5
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA AMELIA/PR CNPJ 76.235.74./0001-46
CONTRATADA: SUDER CONSTRUtAO CIVIL LTDA ME CNPJ: 18.065.376/0001-40
VALOR DO CONTRATO: 244.069,38 (Duzentos e Quarenta e Quatro Mil e Sessenta e Nove
Reais e Trinta e Oito Centavos)
VALIDADE DO CONTRATO: 30/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

Contratav3o de empresa especializada para presta$3o de services de transporte 
escolar no perimetro rural e urbano, em veiculos prdprios adequados, com motorista, 
visando atender alunos matriculados na rede municipal e estadual de ensino, nos turnos 
Matutino, Vespertine e Noturno, pelo periodo de 24 (vinte e quatro) meses, conforme 
descrito no presente EDITAL e TERMO DE REFEREnCIA.

DATA DE ABERTURA: 13h30min do dia 03 DE JANEIRO DE 2022. VALOR 
MAXIMO: R$ 1.244.090,40 (um milhao, duzentos e quarenta e quatro mil e noventa reais 
e quarenta centavos).

EDITAL N2 0127/2021 - processo n2 1247/2021
PREGAO PRESENCIAL N2 0127/2021 - Processo n« 1247/2021 OBJETO: AquisiQao de Trator 
75cv,4x4 - Convenio 907507/2020 MAPA, conforme quantidades, especifica^des, exigencies 
e condif6es estabelecidas neste documento.
onde ib-se:

O MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Parana, por seu 
Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e o Pregoeiro, designado pela 
Portaria n2 30.063/2021, no uso de suas atribuifdes legais, avisa aos interessados que 
realizara no dia 21/12/2021, as 09:00 boras, a abertura da licita?3o na modalidade de

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA N2. 010/2021 - PMR
O Municipio de Rolandia torna publico que procederb a Dispense de Licita$3o 

por Justificativa n2. 010/2021, de acordo com as seguintes conduces:
Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.
Objeto: Celebra$3o de contrato com o Consdrcio Parana Saude para aquisifao 

e distribui^ao de medicamentos, conforme Lei Municipal n”. 3.901/2019.
Prazo de vigencia: 04 (quatro) anos.
Pagamento: Pamelas mensais.
Valor Total: R$ 2.400.000,00 (dois milhdes e quatrocentos mil reais).
Dota?3o Orsamentaria/Recursos: 09 - Secretaria Municipal de Saude; 11 - 

Fundo Municipal de Saude; 103030009.2.088.3372.32.00.00 - Material, bem ou service 
para distribuifao gratuita.

Favorecido:
03.273.207/0001-28.

Fundamento: Artigo 24, inciso XXVI, da Lei n2. 8.666/93; Artigo 22, Inciso III, da 
Lei 11.107/2005.

Execu?ao global (material e mao de obra) dos servifos de Amplia^ao e Reforma 
do CMEI Jenny Donaduzzi, localizado na Rua Protasio Alves, esquina com a Rua Cariota 
Ringwandt, situado no imbvel denominado de Lote Urbano n2 322, da Quadra n2 47, do 
Loteamento Iguazu, localizado neste Municipio de Toledo, Parana, conforme projetos, 
memorial descritivo, planilha or^amentaria, cronograma fisico-financeiro, e PROJETO 
BASICO, anexos ao processo licitatdrio. DATA DE ABERTURA: 06 de JANEIRO de 2022, 3s 
08h30min. VALOR MAXIMO: R$ 230.985,57 (duzentos e trinta mil, novecentos e oitenta e 
cinco reais e cinquenta e sete centavos).

Pregao Eletronico, menor pre?o Por item, que tern por objeto: AquisijSo de Trator 
75cv,4x4 - Convenio 907507/2020 MAPA, conforme quantidades, especifica^oes, exigencias 
e condi?6es estabelecidas neste documento.

Leia-se:
O MUNICiPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Parana, por seu 

Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e 0 Pregoeiro, designado pela 
Portaria n2 30.063/2021, no uso de suas atribui$6es legais, avisa aos interessados que 
realizar3 no dia 22/12/2021, as 09:00 boras, a abertura da licita;ao na modalidade de 
Pregao Eletronico, menor pre^o Por item, que tern por objeto: Aquisi^So de Trator 
75cv,4x4 - Convenio 907507/2020 MAPA, conforme quantidades, especifica?6es, exigencias 
e condi?6es estabelecidas neste documento.

Os demais itens permanecem inalterados.


